

# DIRECTORATE OF HIGHER EDUCATION

Himachal Pradesh, Shimla – 171001.

## PRESS RELEASE

It has been noticed / observed by the Department that students /Institutions have **not** seeded the **Aadhaar** with their **bank account number** for benefit of DBT inspite of repeated, advertisements/strict directions given by the Center and State Govt. for the year **2016-17**. Hence, no scholarship will be disbursed if, the students account number is **not linked with AADHAR**. The **Non-active/Non-operational/Dormant/Jan-Dhan Account** will not be acceptable for DBT mode. The **Performa** for Aadhaar **seeding** is available on HP e-Pass Portal, which is to be filled and submitted by the **students**, in his/her concerned **Institutions**. The Institutions have to submit the format in the **concerned Bank** of the students. It is the whole liability and responsibility of the Institutions to seed/link students Bank Account with his/her Aadhaar number. Further, students who were enrolled himself/herself through 28-digit **EID** number on HP e-Pass & NSP Portal, must **updated** with his/her newly allotted 12-digit **UID** (Aadhaar) number through their concerned Institutions. Therefore, all Head of the Institutions are directed to submit the **Aadhaar seeding status report**, to this Department, within **every 15-days**, so that, the information of **Aadhaar seeding status** for the year **2016-17** onward can be submitted to the Govt. of India and State Govt. accordingly.

(Dr. B. L. Vinta)  
Director of Higher Education  
Himachal Pradesh, Shimla-1

Endst. No. EDN-H(10)A(7)2/2009-Advertisements- Shimla, Dated: 17<sup>th</sup> February, 2017  
Copy to:

1. The Director, All India Radio Centre, Shimla.
2. The Director, Doordarshan Centre, Shimla.
3. The Editor, The Tribune Newspaper, Shimla.
4. The Editor, The Indian Express Newspaper, Shimla.
5. The Editor, The Times of India Newspaper, Shimla.
6. The Editor, Hindustan Times Newspaper, Shimla.
7. The Director, Public Information and Public Relation Department, Himachal Pradesh, Shimla – 171002, for publication please.
8. The HP e-PASS Incharge, DHE HP, with the request to upload the above Press Release on to the HP e-PASS Website.
9. The TO, IT Cell, DHE HP, with the request to upload the above Press Release on the Departmental website.

(Dr. B. L. Vinta)  
Director of Higher Education

# उच्चतर शिक्षा निदेशालय,

हिमाचल प्रदेश, शिमला - 171001

## प्रेस विज्ञप्ति

विभाग द्वारा यह पाया/अवलोकन किया गया है कि छात्र-छात्राओं/संस्थानों द्वारा भारत सरकार एवं राज्य सरकार के लगातार प्रैस विज्ञप्ति/सख्त आदेशों के बावजूद आधार कार्ड को सम्बन्धित छात्र-छात्राओं के बैंक खाता संख्या से सीडिड/लिंक नहीं करवाया गया है। अतः बैंक खाता संख्या के सीडिड/लिंक न होने के कारण, किसी भी छात्रवृत्ति का वितरण नहीं किया गया है। सीधे लाभ हस्तांतरण (डायरेक्ट बेनिफिट ट्रांसफर) के लिए बैंक खाता के सक्रिय न होना/क्रियाशील न होना/निष्क्रिय होना/जन-धन बैंक खाता आदि के कारण स्वीकार नहीं किये जाएंगे। आधार कार्ड को सीड करवाने का दर्शनार्थ (प्रोफोरमा) एच पी ई-पास पोर्टल पर भी उपलब्ध है, जिसे की छात्र/छात्राओं को भरने के उपरान्त सम्बन्धित संस्थान में जमा करवाना होगा तथा सम्बन्धित संस्थान को उस दर्शनार्थ (प्रोफोरमा) को छात्र/छात्राओं के सम्बन्धित बैंक में जमा करवाना होगा। छात्र/छात्राओं के बैंक खाता संख्या को आधार कार्ड के साथ सीड/जोड़ने (सीडिड/लिंक) की सारी जिम्मेवारी एवं दायित्त्व संस्थान का होगा। इसके अतिरिक्त, जिन छात्र-छात्रायें ने स्वयं को 28 अंक (ई0आई0डी0) संख्या से एचपी ई-पास व एनएसपी (नेशनल सिकॉलरसिपस पोर्टल) पर नामांकित किया है उन्हें नए आबंटित हुए 12 अंक (आधार) संख्या से अपने आवेदन पत्र को संस्थान के माध्यम से उद्दिनांकित (अपडैटिड) करना होगा। इसलिए सभी संस्थानों के प्रमुखों को यह आदेश दिए जाते हैं कि वह आधार सीडींग की स्थिति रिपोर्ट को प्रत्येक 15 दिवस के अन्दर, इस विभाग में, जमा करवायें, ताकि वर्ष 2016-17 की आधार सीडींग की स्थिति रिपोर्ट को भारत सरकार व राज्य सरकार को समय पर जानकारी दी जा सके।

(डा0 बी0 एल0 विन्टा)  
शिक्षा निदेशक उच्चतर,  
हिमाचल प्रदेश, शिमला-1

पृष्ठांकन सं0 ई0डी0एन0-एच (10)ए(7)2/2009-प्रैस विज्ञप्ति  
प्रतिलिपियां : -

दिनांक: 17 फरवरी, 2017

1. निदेशक, आकाशवाणी केन्द्र, शिमला।
2. निदेशक, दूरदर्शन केन्द्र, शिमला।
3. सम्पादक, दैनिक भास्कर समाचार पत्र, शिमला।
4. सम्पादक, अमर उजाला समाचार पत्र, शिमला।
5. सम्पादक, आपका फैसला समाचार पत्र, शिमला।
6. सम्पादक, पंजाब केसरी समाचार पत्र, शिमला।
7. सम्पादक, दैनिक जागरण समाचार पत्र, शिमला।
8. सम्पादक, दिव्य हिमाचल समाचार पत्र, शिमला।
9. सम्पादक, हिमाचल दस्तक समाचार पत्र, शिमला।
10. निदेशक, सूचना एवं जन सम्पर्क मन्त्रालय हिमाचल प्रदेश, शिमला -171002 को प्रकाशन हेतु प्रेषित की जा रही है।
11. ई-पास प्रभारी, शिक्षा निदेशालय (उच्चतर), हि0प्र0, से अनुरोध है कि, उक्त प्रैस विज्ञप्ति को ई-पास वैबसाईट पर अंकित करने की कृपा करें।
12. तकनीकी अधिकारी, आई0 टी0 सैल, शिक्षा निदेशालय (उच्चतर), हि0प्र0, से अनुरोध है कि, उक्त प्रैस विज्ञप्ति को विभाग की वैबसाईट पर अंकित करने की कृपा करें।

(डा0 बी0 एल0 विन्टा)  
शिक्षा निदेशक उच्चतर